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Farklı Tüy Rengine Sahip Japon Bıldırcınlarında (Coturnix 
coturnix japonica) Yumurta Ağırlığı, Şekil İndeksi ve  

Çıkım Ağırlığı ile Bu Özellikler Arası İlişkiler  
 

Bu çalışma, farklı tüy rengine sahip Japon bıldırcınlarında (Coturnix coturnix japonica) yumurta 
ağırlığı, şekil indeksi ve  çıkım ağırlığı ile bu özellikler arası ilişkileri ortaya koymak amacıyla 
yapılmıştır.  

Araştırmanın materyalini farklı tüy rengindeki Japon bıldırcınlarından 10-12 haftalık yaşta elde 
edilen 421 adet yumurta ve bunlardan çıkan 332 adet civciv oluşturmuştur.  

Farklı tüy rengine sahip bıldırcınların yumurta ağırlık ortalamaları kırçıl ve kahverengi gruplarda 
benzer iken en hafif yumurtalar beyaz gruptan elde edilmiştir (P<0.001). Ancak yumurta şekil 
indeksi ortalamaları arasında istatistiki bir farklılık bulunamamıştır (P>0.05). En düşük civciv ağırlık 
ortalamaları beyaz gruptan en yüksek civciv ağırlık ortalamaları ise kahverengi gruptan elde 
edilmiştir (P<0.001). 

Tüy rengine bakılmaksızın çıkan tüm civcivlerin çıkım ağırlığı ile yumurta ağırlığı arasında yüksek 
oranda korelasyon (r=0.902) bulunmuştur (P<0.001). Şekil indeksi ile diğer özellikler arasında bir 
ilişki bulunamamıştır (P>0.05). 

Anahtar Kelimeler: Bıldırcın, yumurta ağırlığı, çıkım ağırlığı, şekil indeksi, tüy rengi. 

 
Egg Weight, Shape Index,  Hatching Weight and Correlations among These Traits 
in Japanese Quail (Coturnix coturnix japonica) with Different Colored Plumages 

This study was carried out to determine egg weight, shape index, hatching weight, and 
relationships among these traits in japanese quail (Coturnix coturnix japonica)  with different 
colored plumages. 

In this study, 421 eggs and 332 chicks which hatched these eggs were used. 

Average egg weights were similar in sprinkled with gray and brown plumage color group while the 
lightest egg weights were obtained from white plumage color (P<0.001). Averages of egg shape 
index among different plumage color groups were not statistically different (P>0.05). 

The lowest average chick weight was determined in the white group. On the other hand the highest 
average chick weight was determined in the brown group (P<0.001). 

There was a high ratio of correlation (r=0.902) between the weights of hatched chicks and eggs 
(P<0.001). However, there was no correlation between the shape index and the other traits 
(P>0.05). 

Key Words: Quail, egg weight, hatching weight, shape index, plumage color. 

Giriş 

Bıldırcın üretiminde kuluçkada verimliliği ve dolayısıyla işletme karlılığını etkileyen 
faktörlerden birisi de kuluçkalık yumurta ağırlığıdır. Araştırmalarda kuluçkalık olarak 10 
g’ın üstündeki yumurtaların seçilmesinin daha uygun olacağı bildirilmektedir (1, 2).  

Sarıca ve Soley (3) farklı ağırlık gruplarındaki bıldırcın yumurtalarının şekil indeksi 
ortalamalarının %79.49-79.86, Şeker ve ark (4) ise farklı yaş gruplarındaki bıldırcın 
yumurtalarının şekil indeksi ortalamalarının % 74.74-76.98 arasında değiştiğini tespit 
etmişlerdir. 

Çağlayan ve İnal (2), yumurta ağırlığı artışına bağlı olarak ortalama civciv çıkış 
ağırlığının arttığını belirtmektedirler. Benzer şekilde Yıldırım ve Yetişir (5), yumurta 
ağırlığındaki 1 g’lık artışın civciv çıkış ağırlığında 0.703 g’lık bir artış meydana getirdiğini 
bildirmektedirler. Shanawany (6) ise Japon bıldırcınlarında civciv çıkış ağırlığının 
yumurta ağırlığının %66.9’u olduğunu belirtmektedir. 
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Kuluçkalık yumurta ağırlığı ile civciv çıkış ağırlığı 
arasında yüksek korelasyon bulunduğu ve korelasyon 
katsayılarının 0.77-0.99 arasında değiştiği bazı 
araştırmalarda bildirilmektedir (1, 7).  

Bu çalışma, farklı tüy rengine sahip bıldırcınlarda 
yumurta ağırlığı, şekil indeksi ve  çıkım ağırlığı ile bu 
özellikler arası ilişkileri ortaya koymak amacıyla 
yapılmıştır. Böylece bıldırcın işletmelerinin kurulması 
sırasında, farklı tüy rengindeki bıldırcınların bazı yumurta 
ve civciv kalite özellikleri hakkında bilinmesi gereken ön 
bilgileri sunmak ve yanlış yatırımlar yapılmasının önüne 
geçilmesi  de amaçlanmıştır. 

Gereç ve Yöntem 

Hayvan gereci 

Araştırmada kullanılan bıldırcın materyali; özel bir 
işletmedeki üç farklı tüy rengine sahip (Beyaz, 
kahverengi ve kırçıl) Japon bıldırcını yumurtalarının 
kuluçkaya konulması ile elde edilmiştir. Çıkan civcivler 6 
haftalık yaşa kadar büyütüldükten sonra tüy renklerine 
göre ayrılmış ve aynı tüy rengine sahip olanlar aynı 
kafese yerleştirilmiştir. Her bir tüy rengindeki 
bıldırcınlardan 16 erkek 64 dişi olacak şekilde toplam 48 
erkek 192 dişi bu araştırmanın anaç populasyonunu 
oluşturmuştur. Bu populasyondan 10-12 haftalık yaşta 
elde edilen 421 adet kuluçkalık yumurta ve bunlardan 
çıkan 332 adet civciv araştırmada kullanılmıştır. 

Yem  gereci 

Araştırmada kullanılan hayvanlara ilk 6 hafta civciv 
yemi (%24 ham protein, 2800 kcal/ME), 6 haftadan sonra 
yumurtacı bıldırcın yemi (%20 ham protein, 2800 
kcal/ME) adlibitum olarak verilmiştir. Hayvanlara civciv 
döneminde ana makinesinde suluklar ile, 6 haftalık 
yaştan sonra ise damızlık kafeslerinde nipel suluk sistemi 
sayesinde devamlı olarak taze su verilmiştir. 

Alet ve ekipman 

Çalışmada yumurtaların depolanması için tam otomatik 
Veyisoğlu marka, istenen sıcaklık ve neme ayarlanabilen 
özel yapım depolama makinesi kullanılmıştır. Kuluçka 
işlemi için ise Çimuka marka 3520 bıldırcın yumurta 
kapasiteli kombine kuluçka makinesi kullanılmıştır. 45 X 
93 X 27 cm ebatlarında her katta 2 adet olmak üzere 5 
katlı ve arkalı önlü toplam 20 gözlü bıldırcın yumurtlatma 
kafeslerinin 6 gözü araştırmada kullanılmıştır. 
Kuluçkadan çıkan civcivlerin büyütülmesi için 70 X 180 X 
27 cm ebatlarında 6 katlı elektrikle ısıtmalı ana makinesi 
kullanılmıştır. Yumurta ve civcivlerin tartım işlemi 0.01 g 
hassasiyette elektronik terazi ile yapılmıştır. Şekil 
indeksinin belirlenebilmesi için yumurtaların eni ve 
boyunu ölçmede dijital kumpas kullanılmıştır. 

Damızlık sürünün oluşturulması 

Araştırmada kullanılan üç farklı tüy rengindeki 
bıldırcınlar; özel bir işletmeden yumurta olarak temin 
edilmiştir. İşletmedeki bıldırcınlardan elde edilen 450 
adet döllü yumurta satın alınarak çalışmanın yapıldığı 
işletmeye getirilmiştir. Yumurtalar fumige edilip kuluçka 

makinesine yüklenmiştir. Kuluçka sonunda çıkan civcivler 
yaklaşık 6 haftalık yaşta cinsiyet ayırımına tabi 
tutulmuşlardır. Beyaz, kahverengi ve kırçıl bıldırcınlar 
ayrılarak 16 erkek 64 dişi olacak şekilde damızlık 
bıldırcın kafeslerine konulmuştur. Bıldırcınlara günlük 12 
saat aydınlatma otomatik zaman saati ile yapılmaya 
başlanmıştır. Her hafta 1 saat ışıklandırma arttırılarak 4 
hafta sonunda 16 saatte sabitlenmiştir.  

Uygulama 

Kafeslere damızlıkların yerleştirilmesinden 5 hafta 
sonra farklı tüy rengine sahip bıldırcınların yumurtaları 
günlük olarak ayrı ayrı toplanmış ve numaralanmıştır. 
Toplanan yumurtaların eni ve boyu dijital kumpas ile 
alınmıştır. Yumurtalar, 15oC sıcaklık % 70 nem sağlanan 
makinede 5 gün depolanmıştır. Depolama sonunda 
yumurtalar oda ısısında 3 saat bekletilmiştir. Yumurtalar 
tartılarak ağırlıkları kayıt edilmiştir. Kayıt edilen 
yumurtalar ayrı kerevetlere ebeveyn tüy rengine göre 
dizilmiş, fumige edilip kuluçka makinesine yüklenmiştir. 
Kuluçka makinesi 37.7 oC sıcaklık ve gelişim döneminde 
% 60 nem çıkım döneminde %70 nem seviyesinde 
tutulmuştur. Yumurtalar 14 gün sonunda kuluçkadan 
çıkarılıp tül torbalara konulmuş ve her grup ayrı çıkış 
sepetine alınmıştır. Kuluçkadan çıkan civcivler ebeveyn 
tüy rengine ve yumurta numaralarına göre tartılmış ve 
kaydedilmiştir.  

Verilerin değerlendirilmesi ve istatistik analiz 

Grupların yumurta ağırlığı, civciv çıkım ağırlığı ve 
şekil indeksi ile ilgili değerlerin tespitinde Varyans analizi 
ve Tukey testi kullanılmıştır. Yumurta ağırlığı ile çıkım 
ağırlığı arasındaki ilişkilerin belirlenmesinde korelasyon 
ve regresyon uygulanmıştır. İstatistik analizler Minitab (8) 
12.1 (1998) paket programı ile yapılmıştır.  

Bulgular 

Tablo 1’e göre farklı tüy rengine sahip bıldırcınların 
yumurta ağırlık ortalamaları kırçıl ve kahverengi 
gruplarda benzer iken en hafif yumurtalar beyaz gruptan 
elde edilmiştir (P<0.001). 

 
Tablo 1. Farklı tüy rengine sahip bıldırcınlarda yumurta ağırlık 
ortalamaları (g) 

  (Ortalama ± Standart hata)   

Tüy rengi n 
−

x ± 
−

xS  En az En çok 

Beyaz 149 12.06 ± 0.09 b 8.62 14.62 

Kahverengi 116 12.63 ± 0.11 a 9.91 15.75 

Kırçıl 156 12.87 ± 0.08 a 10.83 15.30 

Genel 421 12.51 ± 0.06 8.62 15.75 
P  ***    
a, b: Aynı sütunda farklı harf taşıyan ortalamalar arası farklılıklar 

önemlidir. 
***: P<0.001  

Tablo 2 incelendiğinde, farklı tüy rengine sahip 
bıldırcınlarda yumurta şekil indeksi ortalamaları arasında 
istatistiki bir farklılık bulunamamıştır (P>0.05). 
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Tablo 2. Farklı tüy rengine sahip bıldırcınlarda yumurta şekil 
indeksi ortalamaları (%) 

  (Ortalama ± Standart hata)   

Tüy rengi n 
−

x  ± 
−

xS  
En 
az 

En 
çok 

Beyaz 149 78.17 ± 0.24 70.31 85.53

Kahverengi  116 78.64 ± 0.34 70.81 86.20

Kırçıl 156 78.11 ± 0.26 71.02 86.99

Genel 421 78.28 ± 0.16 70.31 86.99

P   -    
       -: (P>0.05).  

Tablo 3’e göre en düşük civciv ağırlık ortalamaları 
beyaz gruptan en yüksek civciv ağırlık ortalamaları ise 
kahverengi gruptan elde edilmiştir (P<0.001). 

Tablo 3. Farklı tüy rengine sahip bıldırcınlarda civciv çıkım 
ağırlığı ortalamaları (g) 

a, b: Aynı sütunda farklı harf taşıyan ortalamalar arası farklılıklar 
önemlidir. 

***: P<0.001  

Farklı tüy rengine sahip bıldırcınlarda yumurta ağırlığı 
ile çıkım ağırlığı arasındaki ilişkiler Tablo 4’te verilmiştir. 

Tablo 4. Farklı tüy rengine sahip bıldırcınlarda yumurta ağırlığı 
ile çıkım ağırlığı arasındaki ilişkiler 

Tüy rengi 
Korelasyon 

(r) 
Regresyon (b) 

Beyaz 0,915 Civciv ağır.=-0,435 + 0,703 yumurta ağır. 

Kahverengi 0,930 Civciv ağır.=-1,000 + 0,780 yumurta ağır. 

Kırçıl 0,883 Civciv ağır.=0,400 + 0,642 yumurta ağır. 

P *** *** 

***: P<0.001 

Tüy rengine bakılmaksızın çıkan tüm civcivler ile 
yumurta ağırlığı arasında yüksek oranda korelasyon 
(r=0.902) bulunmuştur (P<0.001). Yumurta ağırlığı ile 
civciv ağırlığı arasındaki regresyon denklemi; Civciv 
ağırlığı = -0.642 + 0.730 yumurta ağırlığı R2=%81.3 
şeklinde belirlenmiştir (P<0.001). Şekil indeksi ile diğer 
özellikler arasında bir ilişki bulunamamıştır (P>0.05). 

Tartışma 

Araştırmada farklı tüy rengine sahip bıldırcınların 
yumurta ağırlık ortalamaları bazı araştırmalarda (1, 2, 5, 
9-12, 13) bildirilen değerler (12.09-13.90) ile benzerlik 
gösterirken, diğer bazı araştırmalarda (3, 4, 7, 14, 15-18, 
19) bildirilenin üzerindedir. 

Çalışmada değişik tüy rengindeki bıldırcınların 
yumurtalarında tespit edilen şekil indeksi ortalamaları 
Altan ve ark (14)’nın bildirdiği ile benzer iken, Nazlıgül ve 
ark (16)’nın bildirdiğinden düşük, Şeker ve ark (4)’nın 
bildirdiğinden yüksek bulunmuştur. 

Civciv çıkış ağırlıkları bakımından ise farklı tüy 
rengindeki bıldırcın civcivlerinin araştırmada tespit edilen 
ağırlıkları pek çok araştırmada (20-26) bildirilenle benzer 
bulunmuştur. 

Farklı tüy rengine sahip bıldırcın yumurta ağırlıkları 
ile civciv çıkış ağırlıkları arasında tespit edilen 
korelasyonlar ise bazı çalışmalarda (1, 3) bildirilenlerle 
beyaz ve kahverengi tüy rengi için, Shanawany (6)’nin 
bildirişi ise kırçıl tüy rengi için benzer olduğu, genelde ise 
Saylam ve Sarıca (7)’nın bildirdiğinden yüksek 
bulunduğu görülmüştür. 

Bu araştırmada belirlenen yumurta ağırlığı, şekil 
indeksi, çıkım ağırlığı ve bu özellikler arası ilişkilere ait 
değerlerin literatürlerde bildirilen bazı sonuçlardan farklı 
olması, sürülerdeki erkek-dişi oranları, yumurta 
depolama süreleri, kan yakınlığı, ebeveyn yaşı gibi 
farklılıklar ile bakım ve besleme şartlarındaki 
değişikliklerden kaynaklanmış olabilir. 

Sonuç olarak;  

• En düşük civciv ağırlık ortalamaları beyaz 
gruptan en yüksek civciv ağırlık ortalamaları ise 
kahverengi gruptan elde edilmiştir. Beyaz grubun 
yumurta ağırlığı ve civciv ağırlığının düşük olması 
sebebiyle yetiştiriciliğinin çok ekonomik olmayacağı 
düşünülmektedir. 

• Yumurta ağırlığı ile civciv çıkım ağırlığı arasında 
pozitif yönlü kuvvetli ve önemli bir korelasyon 
bulunurken şekil indeksi ve diğer özellikler arasında 
bir ilişki bulunamamıştır. 

• Farklı tüy rengindeki ebeveynlerin kuluçkalık 
yumurtalarından elde edilen civcivlerin çıkış 
ağırlıklarında farklılık meydana gelmesi genotipik bir 
açılımdan kaynaklanmış olabilir. Kahverengi gruptan 
çıkan civcivlerin ağırlıklarının diğerlerinden yüksek 
olması bu grubun etçi yönde yetiştiriciliğinin 
yapılmasının bir avantaj olabileceğini 
düşündürmektedir. 

• Ayrıca yumurta kabuk yapılarında farklılığın 
olabileceği de düşünülmektedir. Dolayısıyla yumurta 
iç kalitesi ile kabuk ve özellikle por yapıları üzerinde 
araştırma yapılması yararlı olacaktır. 

 

  (Ortalama ± Standart hata)   

Tüy rengi n 
−

x  ± 
−

xS  En az En çok 

Beyaz  124 8.11 ± 0.07 c 6.16 9.74 

Kahverengi 86 8.86 ± 0.10 a 7.37 11.34 

Kırçıl 122 8.57 ± 0.06 b 7.26 10.06 

Genel 332 8.47 ± 0.05 6.16 11.34 

P   ***    
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